

KẾ HOẠCH

Hành động bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025

Thực hiện Quyết định số 3729/QĐ-BNN-TCTL ngày 27/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt “Đề án tăng cường bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý” và Công văn số 8145/BNN-TCTL ngày 30/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc xây dựng Kế hoạch hành động bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Hành động bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hạn chế, giảm thiểu tối đa những tác động gây ô nhiễm nguồn nước trong công trình thủy lợi, từng bước kiểm soát chất lượng nguồn nước đảm bảo phục vụ sản xuất, sinh hoạt và các dịch vụ khác theo quy định hiện hành.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý việc cấp phép và kiểm tra việc thực hiện giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi theo quy định tại Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi.

- Tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp số 7113/QCPH-TNMT-NNPTNT-XD-GTVT-CT-CAT-CTT-UBND-TLDTPH-TLTN ngày 11/12/2017 của Sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng, Giao thông vận tải, Công Thương, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu, Ủy ban nhân dân huyện Dương Minh Châu, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng-Phước Hòa, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh về việc quản lý hoạt động khai thác khoáng sản cát xây dựng phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (sau đây gọi tắt là Quy chế phối hợp).

- Thanh tra, kiểm tra, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về xả nước thải vào công trình thủy lợi.

- Áp dụng TCKT 01:2018/TCTL – Tiêu chuẩn kỹ thuật Quy định kỹ thuật nước xả thải vào công trình thủy lợi ban hành kèm theo Quyết định số 150/QĐ-BNN-TCTL ngày 15/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc công bố tiêu chuẩn kỹ thuật.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý công trình thủy lợi quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch, gắn với việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển bền vững nguồn nước tại các công trình thủy lợi; theo dõi, giám sát chặt chẽ đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn kỹ thuật xả nước thải vào công trình thủy lợi kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc đề xuất các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm quy định về xả nước thải vào công trình thủy lợi và các hoạt động gây ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước.

- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, cơ quan chức năng và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, nhằm thực hiện có hiệu quả việc bảo vệ chất lượng nguồn nước trong công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi áp dụng

Kế hoạch được triển khai thực hiện trên trong phạm vi công trình thủy lợi do tỉnh quản lý.

2. Thời gian thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện đến hết năm 2025. Cuối năm 2025, tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và đề xuất thực hiện giai đoạn tiếp theo.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện pháp luật về Thủy lợi

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy lợi tại Quyết định số 3729/QĐ-BNN-TCTL; Kế hoạch số 2171/KH-UBND ngày 02/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thi hành Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của cộng đồng, người dân trong việc phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý vi phạm, bảo vệ chất lượng nguồn nước trong công trình thủy lợi.

- Cùng với các Sở: Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan chức năng liên quan rà soát, đề xuất hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực Thủy lợi, tổ chức triển khai quy định về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, sông suối, ao hồ, rạch trên địa bàn tỉnh Tây Ninh góp phần bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi.

- Tổ chức rà soát, đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp hoạt động quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi giữa Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tại Quyết định số 2147/QĐ-UBND ngày 14/10/2009 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Tổ chức thống kê, đánh giá hiện trạng nguồn xả thải vào công trình thủy lợi

- Đơn vị khai thác công trình thủy lợi cấp tỉnh chịu trách nhiệm thống kê, đánh

giá hiện trạng các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có xả nước thải vào hệ thống công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh. Ưu tiên xác định các nguồn thải, các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nước nghiêm trọng để kiểm soát và có biện pháp xử lý phù hợp, định kỳ tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và báo cáo đột xuất khi có sự cố phát sinh, khi phát hiện các nguồn nước xả thải mới có mức độ ảnh hưởng lớn hoặc khi phát hiện các hành vi vi phạm của chủ nguồn xả thải.

- Định kỳ lấy mẫu kiểm tra, đánh giá kết quả xả thải của tổ chức, cá nhân có nguồn nước xả thải vào công trình thủy lợi để theo dõi, giám sát, đánh giá chất lượng nguồn xả thải; đề xuất kiến nghị các biện pháp bảo vệ chất lượng nguồn nước.

3. Tăng cường các biện pháp quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm

- Xây dựng kế hoạch tổ chức quan trắc chất lượng nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi được giao quản lý; xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về bảo vệ chất lượng nước.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng vào kiểm soát, giám sát ô nhiễm nguồn nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủy lợi, Kế hoạch số 2171/KH-UBND và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc bảo vệ chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của mọi người trong việc phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý vi phạm, bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi. Công khai hóa các thông tin, dữ liệu liên quan đến tình hình ô nhiễm và các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm nguồn nước công trình thủy lợi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thủy lợi; tổ chức triển khai quy định về quản lý, khai thác và bảo vệ công trình, chất lượng nước công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp hoạt động quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi giữa Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tại Quyết định số 2147/QĐ-UBND, theo đó có sự phân công trách nhiệm, phối hợp cụ thể của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân liên quan phù hợp với Kế hoạch này.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh việc cấp phép xả nước thải vào công trình thủy lợi theo quy định tại Nghị định 67/2018/NĐ-CP; Thông tư 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và thực hiện nhiệm vụ tại Quy chế phối hợp.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm xả nước thải, xả rác thải, vứt xác chết động vật vào công trình thủy lợi; xây dựng quy chế phối hợp với cơ quan, đơn

vị liên quan, thanh kiểm tra, xử lý vi phạm hành vi xả rác thải, vứt xác chết động vật vào trong hệ thống công trình thủy lợi. Cập nhật số liệu cấp phép xả nước thải vào công trình thủy lợi vào cơ sở dữ liệu chung; chủ trì báo cáo tình hình cấp phép, thực hiện giấy phép xả nước thải vào công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Tổ chức rà soát điều chỉnh, bổ sung quy trình hoặc yêu cầu đơn vị quản lý công trình thủy lợi xây dựng quy trình vận hành đối với các công trình thủy lợi chưa có quy trình vận hành, có xét đến nhiệm vụ giảm thiểu ô nhiễm nguồn nước, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.

- Rà soát, xử lý các công trình hiện có trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch xử lý vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh và các văn bản khác có liên quan. Đối với các công trình ảnh hưởng đến an toàn, năng lực phục vụ của công trình thủy lợi phải thực hiện các giải pháp khắc phục; trường hợp không thể khắc phục phải dỡ bỏ hoặc di dời.

2. Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng-Phước Hòa

- Xây dựng kế hoạch tổ chức quản lý chất lượng nguồn nước trong hệ thống công trình thủy lợi được giao quản lý, đặc biệt hồ chứa nước Dầu Tiếng theo Quyết định số 3729/QĐ-BNN-TCTL ngày 27/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt “Đề án tăng cường bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý”; kiểm tra, báo cáo tình hình tiếp nhận nguồn xả thải vào hồ chứa nước Dầu Tiếng; theo dõi chất lượng nguồn nước hồ Dầu Tiếng, công trình thủy lợi; cập nhật cơ sở dữ liệu về chất lượng nước trong các hệ thống công trình thủy lợi, chia sẻ thông tin kịp thời đến các cơ quan liên quan tình hình chất lượng nguồn nước, nguồn nước thải xả vào công trình thủy lợi để theo dõi, giám sát.

- Thống kê nguồn nước xả thải vào công trình thủy lợi thuộc phạm vi quản lý, tổ chức quan trắc, kiểm tra, giám sát, tổ chức lấy mẫu phân tích đánh giá chất lượng nguồn nước xả thải theo TCKT 01:2018/TCTL, báo cáo, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm hoạt động xả thải vào công trình thủy lợi, hướng dẫn tổ chức cá nhân thực hiện việc cấp phép xả thải theo quy định tại Nghị định 67/2018/NĐ-CP; Thông tư 05/2018/TT-BNNPTNT; chịu trách nhiệm giám sát, tổ chức, cá nhân xả thải vào công trình thủy lợi.

- Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp hoạt động quản lý khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi; khai thác khoáng sản trong lòng hồ Dầu Tiếng.

- Tham gia các khóa tập huấn nhằm nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ, người lao động trong công tác tuyên truyền, phổ biến góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ nguồn nước, bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi của đơn vị được giao quản lý trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện chế độ báo cáo Tổng cục Thủy lợi, Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ

theo quy định hoặc báo cáo đột xuất khi xảy ra sự cố phát sinh, phát hiện các nguồn thải mới có mức độ ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước theo quy định.

3. Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác và bảo vệ công trình được giao quản lý, giám sát chất lượng nguồn nước, điều tiết, phân phối nguồn nước hợp lý, tiết kiệm đáp ứng nhu cầu sản xuất, cấp nước sinh hoạt và các dịch vụ khác,...; phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố rà soát, thống kê, tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng nguồn nước xả thải vào công trình được giao quản lý theo TCKT 01:2018/TCTL.

- Thực hiện công tác quan trắc, giám sát, tổ chức lấy mẫu phân tích chất lượng nước xả thải vào hồ chứa nước Tha La, huyện Tân Châu (đối với các hoạt động khai thác khoáng sản, chăn nuôi, sản xuất,...), công trình khác theo quy định.

- Tổ chức ký kết, thực hiện hợp đồng dịch vụ tưới, tiêu thoát nước, thỏa thuận việc cấp phép và giám sát thực hiện giấy phép xả nước thải vào công trình thuộc phạm vi được giao quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nguồn nước xả thải, xử lý việc xả rác thải, vớt xác chết động vật, chất thải vào trong hệ thống công trình thủy lợi. Có trách nhiệm phối hợp với chính quyền địa phương xử lý theo thẩm quyền về hoạt động vi phạm về xả thải phạm vi được giao quản lý.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng - Phước Hòa, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố giám sát chất lượng nguồn nước; kiểm tra, xử lý vi phạm xả nước thải, xả rác thải, vớt xác chết động vật trong công trình thủy lợi theo quy định.

- Chia sẻ thông tin trạm quan trắc nước mặt tự động trên địa bàn tỉnh đến các đơn vị liên quan, nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước, xử lý vi phạm xả nước thải, xả rác thải, vớt xác chết động vật vào trong hệ thống công trình thủy lợi theo quy định; thực hiện nhiệm vụ tại Quy chế phối hợp.

5. Ban Quản lý Khu kinh tế

- Tăng cường trách nhiệm kiểm tra, giám sát hoạt động xả nước thải vào nguồn nước trong khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế vào công trình thủy lợi, sông, suối, rạch trên địa bàn tỉnh.

- Cung cấp, chia sẻ thông tin về hoạt động giám sát, chất lượng nguồn nước xả thải; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra thường xuyên, định kỳ về hoạt động xả thải vào môi trường, công trình thủy lợi, sông, suối, rạch của nguồn thải từ khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế.

6. Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Công Thương, Công an tỉnh

- Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng-Phước Hòa, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh kiểm tra, giám sát hoạt động xả thải, các hoạt động gây ô nhiễm nguồn nước công trình thủy lợi, sông, suối, hồ, rạch trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ tại Quy chế phối hợp.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với hoạt động xả nước thải, xả rác thải, vứt xác chết động vật, chất thải; bảo vệ chất lượng nước trong hệ thống công trình thủy lợi, sông, suối, hồ, rạch thuộc phạm vi quản lý.

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá các chỉ tiêu về môi trường trong thực hiện xây dựng nông thôn mới, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội có nguy cơ ảnh hưởng đến nguồn nước.

- Chủ trì hoặc phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và môi trường, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Dầu Tiếng-Phước Hòa, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác thủy lợi Tây Ninh, đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm về môi trường nhằm bảo vệ nguồn nước trên địa bàn.

- Xử lý các trường hợp lấn chiếm phạm vi vùng phụ cận đối với công trình thủy lợi, hành lang bảo vệ nguồn nước đối với sông, suối, hồ, rạch trên địa bàn quản lý.

- Đề xuất và phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của thành phố Tây Ninh và các khu đô thị, khu dân cư tập trung của các huyện, thị xã còn lại.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan theo quy định.

8. Tổ chức, cá nhân, chủ nguồn xả thải

- Thiết kế, xây dựng các công trình xử lý nước thải, đảm bảo xử lý đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn theo quy định hiện hành, trước khi xả nước thải vào nguồn tiếp nhận.

- Lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động theo quy định, hệ thống điện tử báo chỉ số nước thải tại những vị trí thuận tiện cho cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi và người dân giám sát. Đồng thời cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến chất lượng nước thải cho đơn vị quản lý, khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị, cá nhân có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/6), báo cáo năm (trước ngày 15/01 năm sau) gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên quan kịp thời báo cáo, đề xuất gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Tổng cục Thủy lợi;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan;
- Cty TNHH MTV KTTL Tây Ninh;
- Cty TNHH MTV KTTL Dầu Tiếng – Phước Hòa;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

04KTTTC_V_NAM_KHUB 10



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.**

Trần Văn Chiến